РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОРТБАЙКАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 07.07.2020г № 23

О РЕЗЕРВЕ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ПОРТБАЙКАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Для обеспечения решения задач по созданию и использованию резервов материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения населения на территории Портбайкальского муниципального, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Методическими рекомендациями по созданию, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденными приказом МЧС России от 10.08.2018 № 2-4-71-18-14, Уставом Портбайкальского муниципального образования, администрация Портбайкальского муниципального образования постановляет:

1. Отменить Постановление администрации Портбайкальского муниципального образования № 46 от 04.04.2016 года.
2. Утвердить прилагаемые:
1) Положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Портбайкальского муниципального образования (приложение № 1 к настоящему постановлению);
2) Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Портбайкальского муниципального образования (приложение № 2 к настоящему постановлению).
2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Портбайкальского муниципального образования, создать объектовые резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Портбайкальского МО 							Н.И. Симакова

[bookmark: _GoBack]
Приложение № 1
к постановлению администрации
Портбайкальского муниципального образования
от «07» июля 2020г  № 23

[bookmark: P41]ПОЛОЖЕНИЕ
О РЕЗЕРВЕ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХСИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИПОРТБАЙКАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Портбайкальского муниципального образования (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС) на территории Портбайкальского муниципального образования.
1.2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС (далее - резервы) создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения ЧС и включают продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.
1.3. Резервы Портбайкальского муниципального образования включают в себя местный резерв и объектовые резервы.

Глава 2. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ, ХРАНЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
И ВОСПОЛНЕНИЯ РЕЗЕРВОВ

2.1. Номенклатура и объем резервов определяются, исходя из прогнозируемых видов и масштабов ЧС, прогнозируемого объема работ по ликвидации ЧС, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации ЧС.
2.2. Администрация Портбайкальского муниципального образования и организации, создающие резервы, могут размещать резервы как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных и иных организаций (учреждений) независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, где гарантированы безусловная сохранность и возможность оперативной доставки резервов в зоны ЧС.
2.3. Резервы используются:
1) для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах;
2) для развертывания и содержания временных пунктов размещения населения и пунктов питания пострадавшего населения и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
Использование местного резерва материальных ресурсов осуществляется на основании решения главы администрации Портбайкальского муниципального образования.
2.6. При возникновении ЧС локального характера для ликвидации последствий используются объектовые резервы. При недостаточности собственных материальных ресурсов организациями (учреждениями) предоставляется заявка в администрацию Портбайкальского муниципального образования об оказании помощи за счет местного резерва с приложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых ресурсов.
При возникновения ЧС муниципального для ликвидации используется местный резерв. При недостаточности собственных материальных ресурсов администрацией Портбайкальского муниципального образования представляется заявка с необходимыми обоснованиями в Правительство Иркутской области.
2.7. Восполнение резервов материальных ресурсов осуществляется в случаях их расходования.

Глава 3. ПОРЯДОК КОНТРОЛЯ ЗА СОЗДАНИЕМ, ХРАНЕНИЕМ, УЧЕТОМ,
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ И ВОСПОЛНЕНИЕМ МЕСТНОГО РЕЗЕРВА

3.1. Организацию контроля за созданием, хранением, учетом, использованием и восполнением местного резерва администрацияПортбайкальского муниципального образования.
3.2. Организации (учреждения), на базах и складах которых хранятся резервы, ведут количественный и качественный учет наличия и состояния резервов.

Глава 4. ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ ПО СОЗДАНИЮ, НАКОПЛЕНИЮ,
ХРАНЕНИЮ, ИСПОЛЬЗОВАНИЮ И ВОСПОЛНЕНИЮ РЕЗЕРВОВ

4.1. Финансирование расходов по созданию, накоплению, хранению, использованию и восполнению местного резерва осуществляется за счет средств бюджета Портбайкальского муниципального образования.
4.2. Финансирование расходов по созданию, накоплению, хранению, использованию и восполнению объектовых резервов осуществляется за счет средств бюджетов организаций, их создающих.
4.3. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение резервов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резервов.

Глава Портбайкальского МО 							Н.И. Симакова

[bookmark: P104]Приложение № 2
к постановлению администрации
Портбайкальского муниципального образования
от «07» июля 2020г № 23

НОМЕНКЛАТУРА
И ОБЪЕМЫ РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ПОРТБАЙКАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Норма потребления на чел. в сутки
	Резерв материальных ресурсов (50 чел)

	Расчет запасов продуктов на 3 суток

	1.
	Консервы мясные
	кг
	0,15
	22,5

	2.
	Консервы рыбные
	кг
	0,125
	15

	3.
	Консервы молочные
	кг
	0,2
	30

	4.
	Масло растительное
	кг
	0,01
	1,5

	5.
	Чай
	кг
	0,002
	0,3

	6.
	Сахар-песок
	кг
	0,075
	11,25

	7.
	Крупа разная
	кг
	0,04
	6

	8.
	Макаронные изделия
	кг
	0,04
	6

	9.
	Мука пшеничная 2-го сорта
	кг
	0,015
	2,25

	10.
	Соль
	кг
	0,02
	3

	11.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	0,46
	69

	12.
	Печенье
	кг
	0,37
	55,5

	Расчет запаса товаров первой необходимости, вещевого имущества

	13.
	Мыло хозяйственное
	кг/мес.
	0,2
	10

	14.
	Мыло туалетное
	кг/мес.
	0,2
	10

	15.
	Одноразовая посуда
	штук
	1
	210

	16.
	Раскладная кровать
	штук

	50

	17.
	Матрас
	штук

	50

	18.
	Одеяло
	штук

	50

	19.
	Подушка
	штук

	50

	20.
	Комплект постельного белья (простынь, наволочка, пододеяльник.)
	штук

	50

	21.
	Полотенце махровое
	штук

	50

	22.
	Полотенце вафельное
	штук

	50

	23.
	Палатка зимняя (в комплекте)
	штук

	3

	24.
	Палатка туристическая
	штук

	5

	25.
	Палатка для приема пищи 3*3 м
	штук

	4

	26.
	Палатка для оборудования комнаты матери и ребенка и мед. Пункта 6 x 3 м
	штук

	2

	27.
	Стол пластиковый
	штук

	20

	28.
	Стул пластиковый
	штук

	80

	29.
	Тент (полог) 3*6 м
	штук

	2

	30.
	Радиостанции носимые
	штук

	16

	31.
	Фонари карманные, переносные
	штук

	30

	32.
	Гражданский противогаз ГП-7
	штук

	800

	33.
	Для мужчин
	Для женщин
	Для детей

	Время года

Наименование одежды, белья, обуви

Кол-во

	Наименование одежды, белья, обуви
	Кол-во
	Наименование одежды, белья, обуви
	Кол-во

	Лето
	Куртка
	25
	Куртка
	20
	Колготки детские трикотажные
	5

	Брюки спортивные
	25
	Брюки спортивные
	20

	Футболка
	25
	Футболка
	20

	Кроссовки (пара)
	25
	Кроссовки (пара)
	20

	Белье нижнее (майка, трусы)
	25
	Белье нижнее (майка, трусы)
	20

	Носки (пара)
	25
	Носки (пара)
	20

	Сапоги резиновые
	25
	Сапоги резиновые
	20

	Зима
	Куртка
	25
	Куртка
	20
	Колготки детские трикотажные
	5

	Шапка
	25
	Шапка
	20

	Брюки спортивные
	25
	Брюки спортивные
	20

	Кроссовки (пара)
	25
	Кроссовки (пара)
	20

	Белье нижнее (майка, трусы)
	25
	Белье нижнее (майка, трусы)
	20

	Носки (пара)
	25
	Носки (пара)
	20

	Перчатки, варежки (пара)
	25
	Перчатки, варежки (пара)
	20

	Ботинки утепленные (пара)
	25
	Сапоги утепленные (пара)
	20

	20

	Весна,
осень
	Куртка
	25
	Куртка
	20
	Колготки детские трикотажные
	5

	Брюки спортивные
	25
	Брюки спортивные
	20

	Сапоги резиновые (пара)
	25
	Сапоги резиновые (пара)
	20

	Белье нижнее (майка, трусы)
	25
	Белье нижнее (майка, трусы)
	20

	Носки (пара)
	25
	Носки (пара)
	20

	Перчатки, варежки (пара)
	25
	Перчатки, варежки (пара)
	20

	Футболка
	25
	Футболка
	20

Глава Портбайкальского МО 							Н.И. Симакова